Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra sociální práce

Bakalářská práce

Karolína Fialková

Porovnání výchovy dětí s autismem podle strukturovaného

učení a podle Son-Rise programu

Comparison of upbringing of children with autism according to structured

teaching and according to Son-Rise Program

Praha 2014 Vedoucí práce: Doc. PhDr. Oldřich Matoušek, CSc.

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, kteří mi během výzkumu a zpracování práce

dávali cenné rady a informace. Předně děkuji svému vedoucímu práce panu Doc. PhDr.

Oldřichu Matouškovi, CSc., dále rodinám, které se mnou byly ochotny vést rozhovor,

organizacím APLA a Dětskému centru Paprsek za možnost praktických stáží a v neposlední

řadě rodině za její podporu.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci zpracovala samostatně a s pomocí pouze

uvedených pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů. Současně dávám svolení k tomu,

aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické

databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v depozitáři Univerzity Karlovy a používána

ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze, dne 13. 5. 2014

…………………………..

Karolína Fialková

Klíčová slova

Porucha autistického spektra, výchova, strukturované učení, Son-Rise program, sociální

interakce, komunikace, představivost.

Keywords

Autism spectrum disorder, upbringing, structured teaching, Son-Rise program, social

interaction, communication, imagination.

Abstrakt

Předložená bakalářská práce pojednává o dvou výchovných programech, se kterými

mohou pracovat rodiče s dětmi s autismem. První část práce se věnuje stručné charakteristice

poruchy autistického spektra. Uvedeny jsou různé podoby této poruchy s jejich popisem.

Pokračuje text o biologickém původu autismu, jeho vztahu k mentální retardaci a ke

spřízněným poruchám. Navazující blok vymezuje teoretické základy obou programů.

Objasňuje jejich metody a principy s přihlédnutím k problémovému chování, komunikaci,

sociální interakci a imaginaci. Zmíněny jsou i další přístupy využívané dotazovanými rodiči.

Empirická část staví na rozhovorech s rodinami, které praktikují zkoumané programy.

Výzkumným cílem je porovnat dané přístupy v klíčových aspektech. Záměrem výzkumných

otázek bylo získání obrazu o tom, jakou roli zaujímá výchovný program ve vztahu rodičů a

dětí, při společné interakci a komunikaci. Zájem byl i o podobu hry dítěte a o jeho interakci

s cizími lidmi. Významným aspektem byl pohled rodičů na daný program i nelehkou situaci

ohledně výchovy dítěte s autismem. Odhalené rozdíly ve výchově korelují s odlišnostmi

teoretických základů, záměry i metodami daných programů.

Abstract

This bachelor´s thesis deals with two programs of upbringing the parents with children

with ASD (autism spectrum disorder) can work with. The first section of thesis briefly

describes a characteristic of ASD. Various forms of this disorder are described here. The

following chapters present theoretical basics of both upbringing programs. There are

explanations of methods and principles focused on behaviour problems, communication,

social interaction and imagination. Another kinds of interventions are mentioned by

interviewed parents. The empirical part is based on interviews with families practicing

described programs. The research objective is to compare the key aspects of the interventions.

The intent of research question was to acquire the survey of the role of upbringing program in

relationship between parents and their children, during their mutual interaction and

communication. The study concerns with child game forms and his interaction with strangers.

The parent´s view of their upringing program and difficult situation about upbringig of a child

with ASD were also the significant aspects of the exploration. The revealed differencies in

upbringing correlate with distinctions in theoretical basics, intentions and methods of these

programs.
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1 Úvod

Důvod výběru daného tématu bakalářské práce vyplývá z osobní zkušenosti autorky

v rámci její praxe ve dvou zařízeních pracujících s lidmi s autismem a setkání s rodinou

vycházející ve výchově ze Son-Rise Programu (SRP). V jedné z navštívených organizací

využívající při své práci strukturované učení (SU) se autorka setkala s ostrým vymezením se

vůči SRP. SRP byl institucí považován za program naivní, dávající rodičům falešnou naději

na vyléčení dítěte z autismu. Tento rozpor byl podnětem pro hlubší zkoumání a vyhledávání

informací o tomto programu i impulzem pro rozhovor s rodinou, která s ním má osobní

zkušenost. Z nabytých poznatků ani z literatury však autorka nenabyla dojmu, že by byl SRP

utopií. Proto se rozhodla zaměřit se na výchovu dítěte s autismem v rodinách pracujících

podle SU a podle SRP a prozkoumat, jaký vliv mají přístupy na problémové oblasti poruchy

autistického spektra, jak působí na celou rodinu, hlavně na vztahy mezi rodiči a dítětem

s autismem. Cílem také bylo zjistit, jak je rodiči program vnímán a co na něm oceňují.

V teoretické části je vymezen pojem poruchy autistického spektra, jeho různé podoby

a projevy. Dále navazuje text předkládající možné biologické příčiny autismu, odlišení

autismu od mentální retardace a v závěru podkapitoly jsou vyjmenovány poruchy a nemoci

často se u autismu objevující. Jelikož se výzkumná část zabývá podobou komunikace, sociální

interakce a imaginace dítěte v rodině, jsou tyto tři oblasti nazývané autistická triáda popsány

v další podkapitole. Následuje obsáhlá část věnovaná teoretickým základům daných přístupů

k autismu. SU je dlouhodobě praktikovanou metodou, vycházející z ověřených a uznaných

výzkumů. Proto je popsán její teoretický vývoj, ve kterém se promítají i jiné programy

vycházející z kognitivně-behaviorální teorie. Práce pokračuje postupným popsáním cílů,

metod a principů hlavních výzkumných programů. Zaměřuje se také na způsoby řešení

problémového chování, dostupnost a praktickou podobu v jaké se s programem mohou rodiče

v ČR setkat.

Praktická část popisuje cíle výzkumu, podobu výzkumných otázek, metodologii

použitou při sběru a vyhodnocování dat. Předně jsou vylíčeny obsahy rozhovorů s rodinami

pracujících dle SRP a dle SU s následným shrnutím klíčových poznatků. V diskuzi jsou

předložena data, ve kterých se rodiny shodovaly a také ty, ve kterých měly na situaci odlišný

pohled.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické práci je pojednáváno o povaze poruchy autistického spektra, jejích

prozkoumaných podobách, biologických příčinách a třech hlavních autistických rysech.

Následuje stručné popsání historie přístupu k autismu, upřesnění přístupů vycházejících

z kognitivně-behaviorální teorie a zacílení na strukturované učení, Son-Rise program a dva

příklady ze současných přístupů.

2.1 Základní poznatky o autismu

2.1.1 Poruchy autistického spektra

Autismus je široký pojem stejně jako třeba mentální retardace a zahrnuje v sobě různé

typy poruch autistického spektra. Základem postižení je jistá mozková dysfunkce, jejímž

důsledkem dítě nechápe a neumí zpracovávat informace přicházející smysly z vnějšího světa.

Příčiny vzniku poruchy autistického spektra stále nejsou zcela objasněné.

Přestože se za termínem autismus skrývají diagnostiky s jeho různou symptomatikou,

lišící se v četnosti, intenzitě a kombinací typických znaků; potřeba sjednotit přístup a tedy i

zastřešující název převážila a vznikl právě název poruchy autistického spektra. (Thorová,

2006)

V tabulce jsou uvedeny dva typy diagnostického rozlišení autismu, vytvořené

Světovou zdravotnickou organizací (MKN-10) a Americkou psychiatrickou asociací (DSM-

IV). Dle Thorové (2006) jsou přehlednější a v praxi více využívané kritéria DSM-IV.

MKN-10 (Světová zdravotnická organizace,

1992)

DSM-IV (Americká psychiatrická asociace,

1994)

Dětský autismus (F84.0) Autistická porucha (Autistic Disorder)

Rettův syndrom (F84.2) Rettův syndrom (Rett´s Syndrom)

Jiná dezintegrační porucha v dětství (F84.3) Dětská dezintegrační porucha (Childhood

Disintegrative Disorder)

Aspergerův syndrom (F84.5) Aspergerova porucha (Asperger Disorder)

Atypický autismus (F84.1) Pervazivní vývojová porucha dále

nespecifikovaná (Pervasive Developmental

Disorder Not Otherwise Specified)

Jiné pervazivní vývojové poruchy (F84.8)

Pervazivní vývojová porucha nespecifikovaná
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(F84.9)

Hyperaktivní porucha sdružená s mentální

[…]


Pomoc a

podpora

Na výchově se podílí většinou oba rodiče. Pomoc přijímají od vzdělávacích

institucí, asistentů, dobrovolníků, příbuzných a přátel. Odlehčení poskytují

respitní pobyty a stacionáře.

Chybějící

pomoc

Za nedostatečnou je pokládána nabídka

služeb pro sourozence dětí s PAS,

volnočasových aktivit, pomůcek,

chráněného bydlení. Nejvíce rodiče

postrádají finanční prostředky na péči

o dítě.

Rodičům schází odborné potvrzení

jejich programu. Přivítali by i jeho

větší intenzitu a tím i pomoc od

dobrovolníků. Cenné jsou i rady

ohledně zdraví dětí.

Změny ve

vývoji a

prognóza

Čtyři rodiny zaznamenaly za uplynulý

rok u svého dítěte znatelný posun. Děti

se adaptovaly na školu, jsou

samostatnější, méně agresivní. Další

zlepšování situace záleží na rodičích,

škole, asistentech, stacionářích,

zakládání chráněných dílen,

chráněného bydlení a finančních

prostředcích.

Tři rodiny spatřují pokrok u svých

dětí v oblasti komunikace

a vyjadřování. Rodiče oceňují

i možnost efektivnější spolupráce

s dítětem. Pokračování v programu

a podpoře motivace dítěte zůstává

pro rodiče výzvou i do budoucna.

Doufají ve vstřícnější postoj

společnosti a udržení dostatečného

množství dobrovolníků a kamarádů.

Poznatky

autorky

Společného rozhovoru u rodin se SRP se ve dvou případech účastnil celý

manželský pár a v jednom případě pouze otec. U druhé skupiny to byly pouze

matky, jedna matka byla dokonce samoživitelka. Vysvětlení vidí autorka

v povaze programu. Na výcvik SRP jezdí do Ameriky či Anglie oba rodiče,

aby se naučili s dítětem pracovat a společně založili hernu a systém

dobrovolníků. Musí kooperovat jako partneři i ve výchově. Kdežto u rodin

využívajících SU je systém výchovy nastaven více „klasicky“. Matka se stará

o zajištění aktivit dítěti a jeho péči a otec je živitelem rodiny, více pracuje.
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Z vyhodnocených výsledků jsou patrny podobnosti stejně jako rozdílnosti rodin

v rámci jednotlivých skupin i mezi oběma skupinami navzájem. Za hlavní poznatek

vycházející z empirického šetření lze považovat rozdílnost programu v jejich

požadovaných cílech. Dané zjištění vyplývá z odlišnosti teoretických základů. Jelikož staví

SU na kognitivně-behaviorální teorii, záleží mu především na změně chování, poznávání,

myšlení. SU také více upravuje školní i domácí prostředí dítěte a to prostřednictvím

vizualizačních a strukturovaných metod. SRP zahajuje svou intervenci u vztahového

nastavení rodičů k dětem. Terapeuti se proto věnují nejprve rodičům a jejich vnitřnímu

postoji. Rodiče na sobě musí dostatečně pracovat a změnit dosavadní pohled na situaci.

Dochází k úpravě domácího prostředí ve smyslu vytvoření herny, ve které dítě tráví denně

hodiny času a kde se pokládají základy vztahu dítěte k lidem a ke světu obecně. Správné

nastavení vztahu je u SRP klíčové i pro další učení. Učení jakékoli dovednosti staví na kvalitě

sociální interakce a motivaci.

Odlišnosti v nastavení jednotlivých programů se promítly také do postojů rodin

k programu a jeho využití při výchově dítěte. V případě SU z rozhovorů vyplývalo, že ho

rodiče vnímali jako dobrý prostředek pro dítě, aby se mohlo orientovat a žít v každodenní

realitě. Od programu neočekávali, že by upravoval a nastavoval jejich vztah k dítěti a jeho

pojetí tedy bylo ponecháno na svědomí a přesvědčení konkrétních rodičů. Rodiče používající

SRP od programu očekávali svou změnu na nazírání na autismus a na své dítě, pochopení

potomka a navázání bližšího vztahu.
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5 Závěr

Obsahem práce bylo nejdříve předložit základní poznatky o autismu s přihlédnutím

k jeho různým podobám, příčinám a o možnostech přístupu k němu. S ohledem na charakter

výzkumné části byly vybrány dva teoretické základy, na kterých staví blíže popsané,

a v praktické části zkoumané programy. Jednalo se o strukturované učení a Son-Rise

program. V přístupech bylo zacíleno zejména na praktickou podobu jednotlivých programů,

jejich metod, principů a na způsob, jakým řeší problémové chování. Ta totiž dobře dokládá

filosofii a rozdílnost pohledů na autismus. Za popisem jednotlivých programů se nachází

stručný popis možností, jak se o nich v České republice dají získat informace i v jaké podobě

a míře se vyskytují.

Dále byla přiblížena GFCF dieta a HANDLE program, jež využívá více rodin mimo

hlavní program. Tyto metody jsou zatím v České republice málo rozšířené, proto mohou

přinést nový úhel pohledu na problematiku autismu.

Ve výzkumné části jsou zaznamenány výsledky rozhovorů se dvěma skupinami rodin.

První okruh pěti rodin pracuje s dítětem pomocí SU a druhý okruh podle SRP. Autorka měla

možnost vyslechnout výchovné zkušenosti rodin, jež měly rozmanitou podobu hlavně díky

odlišnému teoretickému základu.

Z výzkumu vyplynul odlišný pohled rodičů na autismus jejich dětí a ten se promítnul

do výchovných aspektů. Vliv SU ve výchově se u dotazovaných rodin shodoval předně ve

strukturovaných metodách, ale nikoli v individuálních zásadách výchovy (vyjadřování emocí,

názoru, společná hra). Rodiče se volbou SRP rozhodli zastávat ve výchově velice intenzivní a

individuální přístup, který jim pomáhá sdílet se svým dítětem jeho svět.
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