FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY

Katedra sociální práce

OPONENTNÍ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autorka: **Karolína Fialková**
Název práce: **Porovnání výchovy dětí s autismem podle strukturovaného učení a Podle Son-Rise programu**
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Oldřich Matoušek

Autorka předložené bakalářské práce se zaměřila na porovnání dvou programů, využívaných v rodinách s dítětem s poruchou autistického spektra, programu strukturovaného učení a programu Son - Rise.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části autorka vymezuje důležité pojmy, zabývá se základními poznatky o autismu, autismem z biomedicínského hlediska, zmiňuje autistickou triádu a proměny přístupu k autismu. Popisuje přístupy vycházející z kognitivně – behaviorální terapie a přístup terapie zaměřené na osobu.

Empirická část bakalářské práce je samotným porovnáním výše uvedených přístupů, což je hlavním cílem výzkumu. Autorka zřetelně vymezuje i další sledované cíle. Metodologie výzkumu i charakteristika výzkumného souboru jsou dobře popsány, strukturovaný rozhovor s otevřenými otázkami je metodou zvolenou vhodně. Výzkum je dobře vyhodnocen a adekvátně diskutován.

Tato práce je solidním zpracováním dané tematiky. Rozsah a struktura práce odpovídají požadavkům na bakalářskou práci kladeným, formální a jazyková úroveň práce je v pořádku, jakož i práce s literaturou. Práci doporučuji k obhajobě, v případě zdařilé obhajoby navrhuji hodnocení **výborně**.

PhDr.Olga Havránková

V Praze, 9.6.2014